
 
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

1 

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2021 III – após prazo de envio de documentação 
de veículos 

 
Aos 01/06/2021 08:30 horas, Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar – Bairro Centro – 
Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de 
Apoio, para continuidade da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 030/2021. 
 
REQUISITANTE:  Divisão de Limpeza Urbana. 
 
ASSUNTO: Esta Ata destinou-se continuidade do Pregão Presencial nº 030/2021, após Ata 

emitida em 07/05/2021 às fls. 350 a 356 com adjudicação dos itens para as empresas WGO 

CONSTRUÇÕES LTDA - ME, GEMEOS LIMPEZA E LOCACAO LTDA e ASFALTEK 

CONSTRUCOES LTDA. 

Ocorrência¹: Na data de 10/05/2021 foi solicitado Parecer Jurídico final a cerca do Pregão 

Presencial 030/2021 para fins de ratificação da decisão do Pregoeiro e conforme Parecer 

lavrado na data de 11/05/2021 opinou-se pela homologação do certame, porém propondo 

que anteriormente fosse encaminhados os autos à Diretoria Administrativa e Financeira e 

Geral para análise dos valores dos lotes adjudicados às empresas considerdas vencedoras, 

constante às fls. 358 a 365. 

Ocorrência²: Na data de 12/05/2021 a Diretoria Administrativa e Financeira e Geral através 

da Comunicação Interna nº 014/2021 solicitou a reconvocação dos participantes WGO 

CONSTRUÇÕES LTDA E ASFALTEK CONSTRUÇÕES LTDA para abertura de 

renegociação com objetico de redução adicional dos valores propostos, visando a redução 

de custos da autarquia. 

Ocorrência³: Na data de 12/05/2021 seguindo a solicitação da Diretoria Administrativa e 

Financeira e Geral, conforme relatado na Ocorrência² foi realizada a Convocação das 

empresas participantes WGO CONSTRUÇÕES LTDA E ASFALTEK CONSTRUÇÕES 

LTDA, para renogociação dos preços para os lotes 02 e 03, ambas cientes da presente 

convocação via email, com comprovação às fls. 369 e 370 e na data de 13/05/2021 as 

empresas responderam de forma positiva, concordando com a redução dos preços para os 

lotes 02 e 03 disposto a seguir: 

LOTE 02: 

WGO CONSTRUÇÕES LTDA - ME - 09.134.573/0001-82, situada na PÇ CORONEL FRANCISCO GOMES 

CAMPOS, 90 - DISTRITO BELISÁRIO - MURIAÉ - MG com o valor total de R$ 1.011.584,00 (um milhão, onze 

mil, quinhentos e oitenta e quatro reais): 

Seq. Item Descrição/Especificação UN Quant. Unitário Total 

3 12230 

LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO, 

TRUCK (I), COM MOTOR DE NO MÍNIMO 280CV - 

COM MOTORISTA - NAS SEGUINTES 

CARACTERÍSTICAS: -  Capacidade da prensa: Mínima: 

18 m³- Ano de fabricação: a partir de 2010- Veículos em 

perfeita condições de uso. - Diária: 08 (oito) horas 

trabalhadas com até 65 KM rodados em atividades no 

período diurno e/ou noturno. - Todas as despesas para 

DIA 320 890,00 284.800,00 

http://www.demsur.com.br/


 
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

2 

a manutenção dos veículos serão por conta da 

contratada, incluindo manutenção, combustíveis, 

aditivos de combustíveis, pneus e outras despesas para 

o desempenhos dos serviços.O veículo deverá possuir 

rastreador via GPSO veículo deverá estar equipado 

para coleta convencional e  ter adaptação para a coleta 

mecanizada caso haja a necessidade com utilização de 

containers de 1.000 litros na cidade de Muriaé. 

4 12231 

LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO, 

TRUCK (II), COM MOTOR DE NO MÍNIMO 280CV - 

COM MOTORISTA - NAS SEGUINTES 

CARACTERÍSTICAS: - - Capacidade da prensa: Mínima 

18 m³- Ano de fabricação: a partir de 2010- Veículos em 

perfeita condições de uso. - Diária: 08 (oito) horas 

trabalhadas com até 65 KM rodados em atividades no 

período diurno e/ou noturno. - Todas as despesas para 

a manutenção dos veículos serão por conta da 

contratada, incluindo manutenção, combustíveis, 

aditivos de combustíveis, pneus e outras despesas para 

o desempenhos dos serviços.O veículo deverá possuir 

rastreador via GPSO veículo deverá estar equipado 

para coleta convencional e  ter adaptação para a coleta 

mecanizada caso haja a necessidade com utilização de 

containers de 1.000 litros na cidade de Muriaé. 

DIA 320 890,00 284.800,00 

8 12232 

TRANSPORTE DE RESÍDUO EM CAMINHÃO 

COMPACTADOR TRUCK (I) SAINDO DO MUNICÍPIO 

DE MURIAÉ ATÉ A SEDE DO ATERRO SANITÁRIO 

OPERADO PELA EMPRESA UNIÃO RECICLÁVEIS 

RIO NOVO LTDA - operado pela empresa união 

recicláveis Rio Novo Ltda., localizado na rodovia BR 

116, km 744, zona rural de Leopoldina. Foi considerado 

uma distância média de 90 km (ida e volta) do município 

de Muriaé até o aterro sanitário mencionado 

anteriormente. 

KM 43.200 3,50 151.200,00 

9 

 
12233 

TRANSPORTE DE RESÍDUO EM CAMINHÃO 

COMPACTADOR TRUCK (II) SAINDO DO MUNICÍPIO 

DE MURIAÉ ATÉ A SEDE DO ATERRO SANITÁRIO 

OPERADO PELA EMPRESA UNIÃO RECICLÁVEIS 

RIO NOVO LTDA - operado pela empresa união 

recicláveis Rio Novo Ltda., localizado na rodovia BR 

116, km 744, zona rural de Leopoldina. Foi considerado 

uma distância média de 90 km (ida e volta) do município 

de Muriaé até o aterro sanitário mencionado 

KM 43.200 3,50 151.200,00 

http://www.demsur.com.br/


 
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

3 

anteriormente. 

Valor total após renegicação de preços para a referida contratação será de R$ 872.000,00 (oitocentos e setente 

e dois mil reais). 

 

LOTE 03: 

 
ASFALTEK CONSTRUCOES LTDA - 34.361.676/0001-22, situada na AV LUCIANO RODRIGUES DE PAULA 

270 BR 356 KM 270 - CHACARA LEBLOM - Muriaé – MG: 

 

Seq. Item Descrição/Especificação UN Quant. Unitário Total 

5 12287 

LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR 

DE LIXO, TRUCK (III), COM MOTOR DE NO 

MÍNIMO 280CV - COM MOTORISTA - NAS 

SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: - Capacidade 

da prensa: Mínima: 18 m³- Ano de fabricação: a 

partir de 2010- Veículos em perfeita condições 

de uso. - Diária: 08 (oito) horas trabalhadas com 

até 65 KM rodados em atividades no período 

diurno e/ou noturno. - Todas as despesas para a 

manutenção dos veículos serão por conta da 

contratada, incluindo manutenção, combustíveis, 

aditivos de combustíveis, pneus e outras 

despesas para o desempenhos dos serviços.O 

veículo deverá possuir rastreador via GPSO 

veículo deverá estar equipado para coleta 

convencional e  ter adaptação para a coleta 

mecanizada caso haja a necessidade com 

utilização de containers de 1.000 litros na cidade 

de Muriaé. 

DIA 320 890,00 284.800,00 

10 12288 

TRANSPORTE DE RESÍDUO EM CAMINHÃO 

COMPACTADOR TRUCK (III) SAINDO DO 

MUNICÍPIO DE MURIAÉ ATÉ A SEDE DO 

ATERRO SANITÁRIO OPERADO PELA 

EMPRESA UNIÃO RECICLÁVEIS RIO NOVO 

LTDA - operado pela empresa união recicláveis 

Rio Novo Ltda., localizado na rodovia BR 116, 

km 744, zona rural de Leopoldina. Foi 

considerado uma distância média de 90 km (ida 

e volta) do município de Muriaé até o aterro 

sanitário mencionado anteriormente. 

KM 43.200 3,50 151.200,00 

 

Valor total após renegociação de preços para a referida contratação será de R$ 436.000,00 (quatrocentos e trinta 

e seis mil reais). 

 

http://www.demsur.com.br/


 
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

4 

Ocorrência4: Após renegociação de preços conforme relatado na Ocorrência³ foi emitida 

Convocação para as empresas consideradas vencedoras do certame WGO 

CONSTRUÇÕES LTDA - ME, GEMEOS LIMPEZA E LOCACAO LTDA e ASFALTEK 

CONSTRUCOES LTDA, para fins de assinatura de ata de registro de preços, que 

apresentasse os documentos dos véiculos propostos para os lotes 01, 02 e 03, dentro do 

prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data de recebimento. Ambas as empresas foram 

convocadas via email na data de 13/05/2021, às fls. 380. 

Ocorrência5: A empresa ASFALTEK CONSTRUCOES LTDA enviou via email na data de 

14/05/2021, os documentos do veículo proposto PLACA FKX 9E30 para lote 03, às fls. 381 

a 388, relacionados abaixo de acordo com itens do Anexo I do Termo de Referência, porém 

de forma incompleta: 

Documentos enviados para o veículo PLACA FKX 9E30: 

a) Certificado de Registro e Licenciamento do Veículo (CRLV) 2021 em nome da licitante vencedora 
proprietária do VEÍCULO, conforme solicitado no item 4.6.1; 

 

b) CRLV exercício 2021 com a seguinte informação: CAR/CAMINHÃO/MEC.OPERAC, conforme solicitado 
no item 4.6.1.2; 
 

c)         O proponente deverá apresentar  a apólice de seguro  do(s) veículo(s) contra acidentes a terceiros no 
valor mínimo de R$ 50.000,00 por veículo, (sendo o seguro parcelado deverá comprovar pagamento 
mensalmente junto com a entrega da nota fiscal) conforme solicitado no item 4.7; 
  
d)      Cópia da CNH do motorista na categoria compatível para a condução do veículo licitado, conforme 
solicitado no item 4.8;  

 

Documentos pendentes para o veículo PLACA FKX 9E30: 

 
a) Comprovar a regularidade do licenciamento anual do veículo caminhão, na categoria aluguel e seu 
registro na ANTT em nome da contratada, conforme solicitado no item 4.9; 
 
b) O veículo deverá possuir rastreador via GPSO. 

 

Ocorrência6: A empresa WGO CONSTRUÇÕES LTDA - ME apresentou na data de 

17/05/2021, os documentos dos veículos propostos PLACA EMS0G01 e PLACA EMS0G32 

para lote 02, às fls. 390 a 405, relacionados abaixo de acordo com itens do Anexo I do 

Termo de Referência, porém de forma incompleta: 

Documentos enviados para os veículos PLACA EMS0G01 e PLACA EMS0G32:  

a) Certificado de Registro e Licenciamento do Veículo (CRLV) 2021 em nome da licitante vencedora 
proprietária do VEÍCULO, conforme solicitado no item 4.6.1; 
 

b) CRLV exercício 2021 com a seguinte informação: CAR/CAMINHÃO/MEC.OPERAC, conforme solicitado 
no item 4.6.1.2; 

 

c) O proponente deverá apresentar  a apólice de seguro  do(s) veículo(s) contra acidentes a terceiros no 
valor mínimo de R$ 50.000,00 por veículo, (sendo o seguro parcelado deverá comprovar pagamento 
mensalmente junto com a entrega da nota fiscal) conforme solicitado no item 4.7; 
 
d) Cópia da CNH do motorista na categoria compatível para a condução do veículo licitado, conforme 
solicitado no item 4.8;  
 
  

 

http://www.demsur.com.br/


 
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

5 

Documentos pendentes para os veículos PLACA EMS0G01 e PLACA EMS0G32:  

 
a) Comprovar a regularidade do licenciamento anual do veículo caminhão, na categoria aluguel e seu 
registro na ANTT em nome da contratada, conforme solicitado no item 4.9; 
 
b) O veículo deverá possuir rastreador via GPSO. 

 

Ocorrência7: As empresas WGO CONSTRUÇÕES LTDA - ME e ASFALTEK 

CONSTRUCOES LTDA solicitaram na data de 17/05/2021, a prorrogação do prazo para 

entrega dos documentos considerados pendentes conforme relatado na Ocorrência 5 e 6, pelo 

prazo de 07 (sete) dias (WGO CONSTRUÇÕES LTDA – ME), fls. 406 do processo, e prazo 

de 07 (sete) dias úteis (WGO CONSTRUÇÕES LTDA – ME), fls. 407 e 410, justificando ser 

tempo necessário para que o Detran promova as alterações necessárias no CRLV do 

veículo. 

Ocorrência8: A empresa GEMEOS LIMPEZA E LOCACAO LTDA apresentou na data de 

20/05/2021, os documentos dos veículos propostos PLACA PXL-9991 e PLACA PVZ-4057 

para lote 01, às fls. 412 a 437, relacionados abaixo de acordo com itens do Anexo I do 

Termo de Referência, porém de forma incompleta: 

Documentos enviados para o veículo PLACA PXL-9991: 

 

a) O proponente deverá apresentar  a apólice de seguro  do(s) veículo(s) contra acidentes a terceiros no 
valor mínimo de R$ 50.000,00 por veículo, (sendo o seguro parcelado deverá comprovar pagamento 
mensalmente junto com a entrega da nota fiscal) conforme solicitado no item 4.7; 
 
b) Cópia da CNH do motorista na categoria compatível para a condução do veículo licitado, conforme 
solicitado no item 4.8;  
 
c) Registro na ANTT em nome da contratada, conforme solicitado no item 4.9; 

 
d) Rastreamento do véiculo via GPSO. 
 

 

Documentos pendentes: 

a) Certificado de Registro e Licenciamento do Veículo (CRLV) 2021 em nome da licitante vencedora 
proprietária do VEÍCULO, conforme solicitado no item 4.6.1; 

 
b) CRLV exercício 2021 com a seguinte informação: CAR/CAMINHÃO/MEC.OPERAC, conforme solicitado 
no item 4.6.1.2; 

 
c) Comprovar a regularidade do licenciamento anual do veículo caminhão, na categoria aluguel, conforme 
solicitado no item 4.9; 
 
 

Documentos enviados para o veículo PLACA PVZ-4057: 

 

a)   O proponente deverá apresentar  a apólice de seguro  do(s) veículo(s) contra acidentes a terceiros no 
valor mínimo de R$ 50.000,00 por veículo, (sendo o seguro parcelado deverá comprovar pagamento 
mensalmente junto com a entrega da nota fiscal) conforme solicitado no item 4.7; 
 
b) Cópia da CNH do motorista na categoria compatível para a condução do veículo licitado, conforme 
solicitado no item 4.8;  
 
c) Registro na ANTT em nome da contratada, conforme solicitado no item 4.9; 

 

http://www.demsur.com.br/


 
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

6 

d) Rastreamento do véiculo via GPSO. 
 

 

Documentos pendentes: 

a) Certificado de Registro e Licenciamento do Veículo (CRLV) 2021 em nome da licitante vencedora 
proprietária do VEÍCULO, conforme solicitado no item 4.6.1; 
 
b) CRLV exercício 2021 com a seguinte informação: CAR/CAMINHÃO/MEC.OPERAC, conforme solicitado 
no item 4.6.1.2; 

 
 
c) Comprovar a regularidade do licenciamento anual do veículo caminhão, na categoria aluguel, conforme 
solicitado no item 4.9; 
 
 

Ocorrência9: A empresa GEMEOS LIMPEZA E LOCACAO LTDA solicitou na data de 

20/05/2021, a prorrogação do prazo para entrega dos documentos considerados pendentes 

para o veículo PLACA PVZ-4057, mas o mesmo prazo de dilação será considerado para 

ambos os véiculos, PLACA PVZ-4057 e PLACA PXL-9991, tendo em vista que não foi 

entregue o Certificado de Registro e Licenciamento do Veículo (CRLV) 2021, ano vigente e 

somente comprovante de pagamento das taxas referente aos veículos mencionados, 

conforme relatado na Ocorrência8, pelo prazo de 30 (trinta) dias e informado às fls. 438 do 

processo, justificando ser tempo necessário para que o Detran promova as alterações 

necessárias no CRLV do veículo e emissão dos CRLV 2021. 

Ocorrência10: Na data de 20/05/2021 foi solicitado ao Setor Jurídico Parecer acerca do 

pedido de prorrogação de prazo feito pelas empresas WGO CONSTRUÇÕES LTDA – ME, 

ASFALTEK CONSTRUCOES LTDA e GEMEOS LIMPEZA E LOCACAO LTDA, para 

entrega dos documentos pendentes dos veículos proposto pelas mesmas, e através do SPJ-

L – Nº 165/2021 restou opinado favoravelmente pela concessão da dilação dos prazos às 

empresas conforme explicitado na solicitação de Parecer de fls. 439/440. 

 

Ocorrência11: Transcorrido o prazo concedido às empresas WGO CONSTRUÇÕES LTDA – 

ME e ASFALTEK CONSTRUCOES LTDA com vencimento 27/05/2021 e 31/05/2021, 

respectivamente, informamos que não houve complementação dos documentos para os 

véiculo propostos conforme discriminado abaixo: 

1) WGO CONSTRUÇÕES LTDA – ME 
 

Documentos pendentes para os veículos PLACA EMS0G01 e PLACA EMS0G32:  

 
a) Comprovar a regularidade do licenciamento anual do veículo caminhão, na categoria aluguel e seu registro 
na ANTT em nome da contratada, conforme solicitado no item 4.9; 
 
b) O veículo deverá possuir rastreador via GPSO. 
 

2) ASFALTEK CONSTRUCOES LTDA 

 
Documentos pendentes para o veículo PLACA FKX 9E30: 
 
a) Comprovar a regularidade do licenciamento anual do veículo caminhão, na categoria aluguel e seu registro 

na ANTT em nome da contratada, conforme solicitado no item 4.9; 
 
b) O veículo deverá possuir rastreador via GPSO. 

http://www.demsur.com.br/


 
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

7 

 
Ocorrência12: A empresa GEMEOS LIMPEZA E LOCACAO LTDA apresentou os 
documentos pendentes dos veículos PLACA PVZ-4057 e PLACA PXL-9991, na data de 
26/05/2021, conforme fls. 464 a 466, sendo eles: 
 
c) Certificado de Registro e Licenciamento do Veículo (CRLV) 2021 em nome da licitante vencedora 
proprietária do VEÍCULO, conforme solicitado no item 4.6.1; 
 
d) CRLV exercício 2021 com a seguinte informação: CAR/CAMINHÃO/MEC.OPERAC, conforme solicitado 
no item 4.6.1.2; 
 

 
d) Comprovar a regularidade do licenciamento anual do veículo caminhão, na categoria aluguel, conforme 
solicitado no item 4.9; 
 

Observação¹: O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que somente a empresa 
GEMEOS LIMPEZA E LOCACAO LTDA está apta para assinar a Ata de Registro de 
Preços, pois apresentou em tempo inicial e prorrogação os documentos do veículo proposto 
para o Lote 01, conforme exigência em Anexo I do Termo de Referência, itens 4.6 a 4.9, 
parte do integrante do edital Pregão Presencial 030/2021. 
 
Valor total adjudicado para a empresa: 
 

 GEMEOS LIMPEZA E LOCACAO LTDA - 37.017.986/0001-12, com o valor total 
de R$ 615.334,40 (seiscentos e quinze mil, trezentos e trinta e quatro reais e 
quarenta centavos); 

 
Observação²: As empresas WGO CONSTRUÇÕES LTDA – ME e ASFALTEK 
CONSTRUCOES LTDA não apresentou os documentos pendentes dos veículos propostos 
para os lotes 02 e 03, ficando portanto desclassificada para os lotes, e consequentemente 
por não haver empresa 2ª classificada, os lotes 02 e 03 serão considerados frustrados. 
 
Diante do exposto acima, encaminho o presente processo para homologação, tendo em 
vista que o Setor Jurídico já expediu Parecer Juridico nº 150/2021, na data de 11/05/2021, 
às fls. 358/365 opinando pela homologação do certame, Pregão Presencial 030/2021.  
 
 

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente Ata, que após lida e 
achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe. 
 
 
 
 

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO 
Pregoeiro 

 
 

BRENDA LACERDA BERTUSSI 
Membro 

 
 

ROSEMAR CARNEIRO DA SILVA  
Membro 

http://www.demsur.com.br/

